2023 年３月 31 日

各 位

会 社 名  株式会社サンフェステ

（コード番号 5881 TOKYO PRO Market）

代表者名  代表取締役社長  谷 龍一郎

問合せ先  執行役員総務部長 中西 吉久

T E L  0771-21-1818

U R L  https://www.sunfeste.co.jp/

東京証券取引所 TOKYO PRO Market への上場に伴う当社決算情報等のお知らせ

当社は、本日 2023 年３月 31 日に東京証券取引所 TOKYO PRO Market に上場いたしました。今後

とも、変わらぬご支援ご鞭撻を賜りますよう、よろしくお願い申し上げます。

なお、2023 年 3 月期（2022 年 4 月 1 日から 2023 年 3 月 31 日まで）における当社の業績予想は、次

のとおりであり、また、最近の決算情報等につきましては別添のとおりであります。

【非連結】                                         （単位：百万円、％）

決算期 2023年3月期（予想） 2022年3月期（実績）

項目  構成比 対前期増減率  構成比

売 上 高 11,654 100.0 12.3 10,375 100.0

営 業 利 益 87 0.7 △22.4 112 1.0

経 常 利 益 81 0.7 △35.3 125 1.2

当 期 純 利 益 51 0.4 － △39 －

１株当たり当期純利益 235.71円 △246.17円

１株当たり配当金 0.00円 0.00円

（注）1 株当たり当期純利益は、期中平均発行済株式数（2023 年 3 月期については予定）で算出しておりま

す。

【2023 年 3 月期業績予想の前提条件】

１．当社全体の見通し

当社では 2022 年 4 月に業務スーパー堺山本町店、同じく 4 月にコメダ珈琲店京都洛西店をオープ

ンすることができました。また、既存事業におきまして新型コロナウィルス感染症対策を徹底しなが

ら営業を続け、主力事業である業務スーパーの売上が堅調に推移しており、飲食事業においても売上

回復の兆しが生じております。その一方で、エネルギー価格の上昇が水道光熱費の大幅な上昇とな

り、営業利益を圧迫しております。

２．業績予想の前提条件

（１）売上高

当社の売上高は、主たる事業である小売事業で構成されており、過去の実績値に基づいて見積も

っております。

これらの結果、売上高は 116 億 54 百万円（前期比 12.3％増）を見込んでおります。

（２）売上原価、売上総利益

売上原価は、過去の実績値に基づいて見積もっております。また、売上高の変動要因を考慮して

おります。

これらの結果、売上原価は 93 億 43 百万円（前期比 12.1％増）、売上総利益は 23 億 11 百万円

（前期比 13.2％増）を見込んでおります。

（３）販売費及び一般管理費、営業利益

販売費及び一般管理費は、過去の実績に基づき、上場関連費用についても考慮し見積もっており

ます。

これらの結果、販売費及び一般管理費は 22 億 23 百万円（前期比 15.3％増）、 営業利益は 87 百

万円（前期比 22.4％減）を見込んでおります。

（４）営業外損益、経常利益

営業外損益は、過去の実績に基づき見積もっております。

これらの結果、経常利益は 81 百万円（前期比 35.3％減）を見込んでおります。

（５）特別損益、当期純利益

特別損益に関しましては、該当事項が無いため想定しておりません。

当期純利益は、法人税等を考慮して 51 百万円（前期比－）を見込んでおります。

【業績予想に関するご留意事項】

本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的

であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績は、経済状況の変化、市場環境の変化及び他

社との競合等の様々な要因によって異なる場合があります。

以 上

2023 年３月期  中間決算短信〔日本基準〕（非連結）
    2023 年 3 月 31 日

上場会社名 株式会社サンフェステ 上場取引所  東

コ－ド番号 － ＵＲＬ  https://www.sunfeste.co.jp/

代表者 （役職名） 代表取締役社長 （氏名）谷 龍一郎

問合せ先責任者 （役職名） 執行役員総務部長 （氏名）中西 吉久 ＴＥＬ  （0771）21－1818

中間発行者情報提出予定日 － 配当支払開始予定日      －

中間決算補足説明資料作成の有無： 無

中間決算説明会開催の有無      ： 無

 （百万円未満切捨て）

１．2023 年３月期中間期の業績（2022 年４月１日～2022 年９月 30 日）

（１）経営成績 （％表示は、対前年同期増減率）

 売上高 営業利益 経常利益 中間純利益

 百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％

2023 年３月期中間期 5,804 － 36 － 34 － 22 －

2022 年３月期中間期 － － － － － － － －

１株当たり

中間純利益

潜在株式調整後

１株当たり中間純利益

 円 銭 円 銭

2023 年３月期中間期 102.46 －

2022 年３月期中間期 － －

（注）当社は、2022 年３月期中間期においては中間財務諸表を作成していないため、2022 年３月期中間期の数値及び

2023 年３月期中間期の対前年同期増減率を記載しておりません。

（２）財政状態

 総資産 純資産 自己資本比率 １株当たり純資産

 百万円 百万円 ％ 円 銭

2023 年３月期中間期 2,689 178 6.6 813.01

2022 年３月期     2,596 155 6.0 706.89

（参考）自己資本  2023 年３月期中間期 178 百万円  2022 年３月期 155 百万円

２．配当の状況

 年間配当金

中間期末 期末 合計

 円 銭 円 銭 円 銭

2022 年３月期 0.00 0.00 0.00

2023 年３月期 0.00

2023 年３月期（予想）  0.00 0.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

３．2023 年３月期の業績予想（2022 年４月１日～2023 年３月 31 日）

 （％表示は、対前期増減率）

 売上高 営業利益 経常利益 当期純利益
１株当たり

当期純利益

通期
百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 円 銭

11,654 12.3 87 △22.4 81 △35.3 51 － 235.71

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※  注記事項

（１）中間財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

（２）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

①  会計基準等の改正に伴う会計方針の変更   ： 無

②  ①以外の会計方針の変更                 ： 無

③  会計上の見積りの変更                   ： 無

④  修正再表示                             ： 無

（３）発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む） 2023 年３月期中間期 220,000 株 2022 年３月期 220,000 株

② 期末自己株式数 2023 年３月期中間期 － 株 2022 年３月期 － 株

③ 期中平均株式数（中間期） 2023 年３月期中間期 220,000 株 2022 年３月期中間期 － 株

※  中間決算短信は公認会計士又は監査法人の中間監査の対象外です。

※  業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

        本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的である

と判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際

の業績等は様々な要因により大きく異なる場合があります。

株式会社サンフェステ（5881）2023 年３月期 中間決算短信

1

○添付資料の目次

１．当中間決算に関する定性的情報･……………………………………………………………………………………… ２

（１）経営成績に関する説明……………………………………………………………………………………………･ ２

（２）財政状態に関する説明……………………………………………………………………………………………･ ３

（３）業績予想などの将来予測情報に関する説明……………………………………………………………………… ３

２．中間財務諸表及び主な注記……………………………………………………………………………………………… ４

（１）中間貸借対照表……………………………………………………………………………………………………… ４

（２）中間損益計算書……………………………………………………………………………………………………… ６

（３）中間キャッシュ・フロー計算書…………………………………………………………………………………… ７

（４）中間財務諸表に関する注記事項…………………………………………………………………………………… ９
（継続企業の前提に関する注記）……………………………………………………………………………………
（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）……………………………………………………………
（中間財務諸表の作成に特有の会計処理の適用）…………………………………………………………………

９
９
９

株式会社サンフェステ（5881）2023 年３月期 中間決算短信

2

１．当中間決算に関する定性的情報

（１）経営成績に関する説明

     当中間会計期間における我が国経済は、日米為替相場による急激な円安の進行に加えて、ロシア・ウクライナ

情勢や米中対立等の地政学上のリスクによる資源価格の上昇に伴う原材料コストの上昇やエネルギー価格の上昇

に直面する中、ワクチン接種の進展による行動制限の緩和を受けた経済活動の活発化を背景に持ち直しの動きが

見られたものの、新型コロナウィルス感染症拡大の第８波の影響が懸念される等、依然として先行きの見え難い

状況で推移しております。

当社が属する小売業界におきましては、2020 年からのコロナ禍によるまとめ買い需要が旺盛な状態が続きま

したが、2021 年に入るとその反動で落ち着きを見せつつある中で、販売額は増加傾向となっております。業態

別では、スーパーの販売額は微増に止まった一方で、他業態(コンビニエンスストア、ドラッグストア)の販売額

の伸びが顕著であります。

このような状況の下、当社では新型コロナウィルス感染症対策を徹底しながら営業を続け、2022 年４月に業

務スーパー堺山本町店、同じく４月にコメダ珈琲店京都洛西店をオープンすることができました。また、既存事

業におきまして、最初の緊急事態宣言が発出された 2020 年４月以降、主力事業である業務スーパーの売上が堅

調に推移しております。その一方で、先に述べたエネルギー価格の上昇が販売管理費の大幅な増加要因となり、

営業利益を圧迫しました。

これらの結果、当中間会計期間の売上高は 5,804 百万円、営業利益は 36 百万円、経常利益は 34 百万円、中間

純利益は 22 百万円となりました。

なお、当社は当中間会計期間より中間財務諸表を作成しているため、前年同期との比較分析を行っておりませ

ん。

また、当社における報告セグメントは、小売事業のみであり開示情報として重要性が乏しいため、セグメント

別の記載を省略しております。

株式会社サンフェステ（5881）2023 年３月期 中間決算短信

3

（２）財政状態に関する説明

     ①資産、負債及び純資産の状況

（流動資産）

当中間会計期間末における流動資産の残高は 928 百万円で、前事業年度末に比べ 100 百万円増加しておりま

す。これは売掛金が 40百万円、商品及び製品が 38百万円、現金及び預金が 20百万円それぞれ増加したことな

どによるものであります。

（固定資産）

当中間会計期間末における固定資産の残高は 1,760 百万円で、前事業年度末に比べ７百万円減少しておりま

す。これは建物が 141百万円、ソフトウェア仮勘定が 32百万円増加した一方で、建設仮勘定 200百万円減少し

たことなどによるものであります。

（流動負債）

当中間会計期間末における流動負債の残高は 1,380百万円で、前事業年度末に比べ 24百万円増加しておりま

す。これは未払金が 67百万円減少した一方で、未払費用が 11百万円、買掛金が 57百万円、未払法人税等が９

百万円それぞれ増加したことなどによるものであります。

（固定負債）

当中間会計期間末における固定負債の残高は 1,130百万円で、前事業年度末に比べ 45百万円増加しておりま

す。これは長期借入金が 47 百万円増加したことなどによるものであります。

（純資産）

当中間会計期間末における純資産の残高は 178 百万円で、前事業年度末に比べ 23 百万円増加しておりま

す。これは中間純利益を 22 百万円計上したことなどによるものであります。

②キャッシュ・フローの概況

      当中間会計期間末における現金及び現金同等物（以下、「資金」という）は、前事業年度末に比べ８百万円

増加し、54 百万円となりました。

当中間会計期間における各キャッシュ・フローの状況と主な要因につきましては、次のとおりであります。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

営業活動の結果獲得した資金は、106 百万円となりました。これは、主に、売上債権の増加 40 百万円、棚

卸資産の増加 38 百万円等があったものの、税引前中間純利益 34 百万円、減価償却費 66 百万円、仕入債務の

増加 57 百万円等があったことによるものであります。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

投資活動の結果支出した資金は、136百万円となりました。これは主に、有形固定資産の取得による支出80

百万円、無形固定資産の取得による支出 32 百万円等があったことによるものであります。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

財務活動の結果獲得した資金は、38 百万円となりました。これは主に、長期借入金の返済による支出 115

百万円、リ－ス債務の返済による支出 37 百万円があったものの、長期借入金の借入による収入 200 百万円等

があったことによるものであります。

（３）業績予想などの将来予測情報に関する説明

 当社では 2022 年 4 月に業務スーパー堺山本町店、同じく 4 月にコメダ珈琲店京都洛西店をオープンすることがで

きました。また、既存事業におきまして新型コロナウィルス感染症対策を徹底しながら営業を続け、主力事業である

業務スーパーの売上が堅調に推移しており、飲食事業においても売上回復の兆しが生じております。その一方で、エ

ネルギー価格の上昇が水道光熱費の大幅な上昇となり、営業利益を圧迫しております。

なお、上記の業績予想につきましては、本資料発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、

今後の状況等によって実際の業績は変動する可能性があります。業績予想に重大な影響を及ぼす事象が生じた場合に

は、速やかに開示いたします。

株式会社サンフェステ（5881）2023 年３月期 中間決算短信

4

２．中間財務諸表及び主な注記

（１）中間貸借対照表

  （単位：千円）

前事業年度

（2022 年３月 31 日）

当中間会計期間

（2022 年９月 30 日）

資産の部

流動資産

現金及び預金 193,690 214,040

売掛金 254,105 294,275

商品及び製品 266,632 304,944

仕掛品 3,397 5,605

原材料及び貯蔵品 3,614 1,802

前払費用 35,353 37,042

その他 72,055 71,631

貸倒引当金 △680 △646

流動資産合計 828,168 928,696

固定資産

有形固定資産

建物（純額） 472,332 613,670

構築物（純額） 31,855 41,939

車両運搬具（純額） 1,114 904

器具及び備品（純額） 47,986 43,818

土地 291,010 291,010

リ－ス資産（純額) 164,646 175,617

建設仮勘定 200,114 －

有形固定資産合計 1,209,060 1,166,961

無形固定資産

ソフトウェア仮勘定 － 32,450

リース資産 50 －

無形固定資産合計 50 32,450

投資その他の資産

投資有価証券 8,433 10,350

出資金 8,210 8,210

長期前払費用 13,477 27,424

敷金及び保証金 381,985 384,125

繰延税金資産 50,810 50,385

その他 96,134 81,084

投資その他の資産合計 559,051 561,580

固定資産合計 1,768,161 1,760,992

資産合計 2,596,330 2,689,688

株式会社サンフェステ（5881）2023 年３月期 中間決算短信

5

  （単位：千円）

前事業年度

（2022 年３月 31 日）

当中間会計期間

（2022 年９月 30 日）

負債の部

流動負債

買掛金 445,162 502,529

短期借入金 240,000 240,000

１年以内返済予定長期借入金 201,240 238,380

リ－ス債務 71,292 76,640

未払金 127,634 59,639

未払費用 89,947 101,151

未払法人税等 2,462 11,715

未払消費税等 35,108 15,110

前受金 373 320

預り金 96,550 90,539

前受収益 440 440

賞与引当金 20,705 17,995

契約負債 24,837 26,211

流動負債合計 1,355,756 1,380,673

固定負債

長期借入金 867,020 914,142

長期未払金 46,494 38,259

リ－ス債務 116,181 118,848

役員退職慰労引当金 51,861 55,402

その他 3,500 3,500

固定負債合計 1,085,058 1,130,152

負債合計 2,440,814 2,510,826

純資産の部

株主資本

資本金 90,000 90,000

資本剰余金

資本準備金 30,000 30,000

 資本剰余金合計 30,000 30,000

利益剰余金

 利益準備金 580 580

 その他利益剰余金

  別途積立金 5,000 5,000

  繰越利益剰余金 29,820 52,361

 利益剰余金合計 35,400 57,941

株主資本合計 155,400 177,941

評価・換算差額等

その他有価証券評価差額金 116 920

評価・換算差額等合計 116 920

純資産合計 155,516 178,862

負債純資産合計 2,596,330 2,689,688

株式会社サンフェステ（5881）2023 年３月期 中間決算短信

6

（２）中間損益計算書
(単位：千円)

当中間会計期間

（自 2022 年４月 １日
至 2022 年９月 30 日）

売上高 5,804,799

売上原価 4,661,013

売上総利益 1,143,786

販売費及び一般管理費   1,107,724

営業利益 36,062

営業外収益

受取利息 0

受取配当金 270

受取家賃 2,400

保険解約益 2,871

助成金収入 526

その他 3,474

営業外収益合計 9,544

営業外費用

支払利息 9,843

その他 1,346

営業外費用合計 11,189

経常利益 34,417

税引前中間純利益 34,417

法人税等 11,875

中間純利益 22,541

株式会社サンフェステ（5881）2023 年３月期 中間決算短信

7

（３）中間キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

当中間会計期間

（自 2022 年４月 １日

至 2022 年９月 30 日）

営業活動によるキャッシュ・フロー

税引前中間純利益 34,417

減価償却費 66,238

差入保証金償却額 2,580

貸倒引当金の増減額（△は減少） △34

賞与引当金の増減額（△は減少） △2,710

役員退職慰労引当金の増減額（△は減少） 3,540

受取利息及び受取配当金 △271

支払利息 9,843

保険解約損益（△は益） △2,871

助成金収入 △526

売上債権の増減額（△は増加） △40,170

棚卸資産の増減額（△は増加） △38,708

仕入債務の増減額（△は減少） 57,367

未払金の増減額（△は減少） 11,747

未払費用の増減額（△は減少） 11,204

契約負債の増減額（△は減少） 1,373

その他 △5,045

小計 107,974

利息及び配当金の受取額 271

利息の支払額 △9,061

助成金の受取額 526

法人税等の還付額 9,109

法人税等の支払額 △2,622

営業活動によるキャッシュ・フロー 106,199

投資活動によるキャッシュ・フロー

定期預金の預入による支出 △27,000

定期預金の払戻による収入 6,000

投資有価証券の取得による支出 △688

有形固定資産の取得による支出 △80,547

無形固定資産の取得による支出 △32,450

敷金及び保証金の差入による支出 △50

保険積立金の増加による支出 △6,609

保険積立金の解約による収入 5,095

投資活動によるキャッシュ・フロー △136,250

株式会社サンフェステ（5881）2023 年３月期 中間決算短信

8

当中間会計期間

（自 2022 年４月 １日
至 2022 年９月 30 日）

財務活動によるキャッシュ・フロー

 長期借入金の借入による収入 200,000

長期借入金の返済による支出 △115,738

リ－ス債務の返済による支出 △37,626

その他 △8,234

 財務活動によるキャッシュ・フロー 38,400

現金及び現金同等物の増減額（△は減少） 8,349

現金及び現金同等物の期首残高 46,146

現金及び現金同等物の中間期末残高  ※1    54,495

(中間キャッシュ・フロ－計算書関係)

※１ 現金及び現金同等物の中間期末残高と中間貸借対照表に記載されている科目の金額との関係は、次のとお

りであります。

当中間会計期間

(自  2022年４月１日

至  2022年９月30日)

現金及び預金  214,040千円

預入期間が３か月を超える定期預金  △159,544

現金及び現金同等物  54,495

株式会社サンフェステ（5881）2023 年３月期 中間決算短信

9

（４）中間財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。

(中間財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用については、当中間会計期間を含む事業年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税

率を合理的に見積り、税引前中間純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。